各 位

平成１９年８月８日

わかもと製薬株式会社

                                                    ニ  プ  ロ 株式会社

「NP 容器」 大阪デザインセンター選定グッドデザイン入選のお知らせ

わかもと製薬株式会社（代表取締役 石井 敬志）とニプロ株式会社 (代表取締役 佐野 實)が共
同出願したフィルター付き点眼容器（以下「NP 容器」）が、財団法人大阪デザインセンターの主
催する選定グッドデザインに入選しましたのでお知らせします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
大阪デザインセンターは、大阪府、大阪市および大阪商工会議所によって１９６０年に設立さ

れたわが国初のデザインセンターです。グッドデザインの審査に際しては、美しさや使いやすさ、

独創性、安全性の他、ユニバーサルデザインの視点、環境への配慮など社会的な見地も考慮され

ます。
近年、点眼剤に含まれる防腐剤による角膜障害やアレルギー等の角膜・涙液系に対する影響

がクローズアップされつつあり、防腐剤濃度の低い点眼薬や防腐剤無添加の点眼薬が望まれてい

ます。この「NP容器」は、防腐剤フリーを可能にする容器None-preservative Multi-dose Container
の略であり、防腐剤を添加しなくても内容液の無菌性を維持できるユニバーサルデザインとして

None-Preservative（NP）な点眼容器の開発を目指しました。また、現在汎用されている点眼容
器と同じサイズであるため、滴下も容易で非常にコンパクト、しかも、ノズルの視認性やボトル

の透明性にも配慮した容器となりました。
なお、「ＮＰ容器」はニプロが製造し、わかもと製薬に提供しており、現在わかもと製薬が製造

販売しているニプラジロール点眼液０．２５％「わかもと」に採用しております。
以 上

＜リリースに関する問い合わせ先＞
わかもと製薬㈱  ライセンシング・企画室担当 TEL03-3279-0364(直通)
ニプロ㈱     人事総務部・広報担当     TEL 06-6375-6700(直通)

「NP容器」 ニプラジロール点眼液０．２５％「わかもと」